Iudaea, quae montosa est regio, spargitur nova fama, qua praedicatur hostis caesus, fusus exercitus. civitatem obsessam iam liberatam esse, quod euangelium exhilarabit deiectos. Est enim 'ecce' exultantis et ovantis verbum, man wird jauchzen hōia, hōia und das geschrey wird hyn und widder auff den bergem erschallen. Similem loquendi formam habes Lucae 1: et per omnem montanam regionem divulgabantur omnia verba haec. non potuit euangelista evitare hebraismum. Pacem, das es woll zugehe q. d. es wird ein frolich geschrey hyn lande sehn.

Celebra Iuda festivitates tuas et redde vota tua, quia non adiociet ultra, ut pertranseat in te Belial. universus interiit Festivitates, quas antea celebrare non potuisti ob praesentem hostem, qui tibi exitium intentabat, quia non revertetur hic homo nihili, ut te adfligat, quia totus interiit. Et loquitur propheta de suo tempore, non quod velit significare nunquam porro reversurum hostem in aeternum, nam hoc falsum esset, reversi enim sunt mortuo Ezechia et ita hoc dictum est de nuncio praesentis pacis. Nunc qui volet generali sententia hunc locum ad Christi euangelium accomodare, faciet me nihil repugnante. Est enim euangelium bonum nuncium in totum orbem evulgatum, quo annunciat remissio peccatorum, victoria mortis, satanae ac inferni et pax conscientiarum. Et quod nunc celebranda est haec festivitas cum gaudio cordis et reddenda sint vota cum gratiarum actione, quam festivitatem sub lege agere non potuimus onere legis pressi nec spontaneo corde ex animo gratias agere. Est autem reddere votum nihil aliud quam deum laudare et gratias agere pro acceptis beneficiis. Quia non pertransibit in te Belial i. e. diabolus cum tota inferorum cohorte nihil iuris nunc in te habet in aeternum. Quia mors praecipitata est in sempiternum, Esa. 5., et facta coena magna, convivium pingue, occisus enim est vitulus saginatus Christus etc.

Et tantum de cap. 1.

Caput secundum.

Hic incipit describere ac depingere et quasi ob oculos ponere captivitatem Ninive. Et quod per spiritum in corde propheta viderat futurum, hoc hic illorum subiicit oculis tanquam rem praesentem ob certitudinem.

5 H: In Iudaea montosa ubique auditur laetum nuncium euangelizantis vel potius euangelistae. Sic Lucae 1: divulgabatur etc. Pedes, quia currit fama et nuncium euangelistae. Pacem i. e. omnia laetissima, securus ergo esto, Iuda, celebra. Iam liberum erit adire Hierus. Reddere vota i. e. sacrificare. In te i. e. per te. Si quis vult haec intelligere de Christo, placet ut montes totum mundum intelligas, Iudam fideles et sacrificia laudes 9 sm: vel festa tua 30 H: Cohæret cum præcedenti laeto nuncio: non solum liberaberis sed etiam Ninive adversaria tua destruetur. Ascendit Chaldaeus, qui dispergat coram te, o rex Assyriorum i. e. te vidente populationem agrorum et civitatis

Ascendit, qui dispergat coram te vel sic: ascendit enim dispersor contra te i. e. rex Chaldaeorum Nabuchodonosor. Copias enim tuas, quas extra civitatem emittes, ille disperdet et dissipabit.

Qui custodiat obsidionem vel: custodiet i. e. qui claudet te obsidione et exitum cohibebit.

Contemplare viam Insultat eis nunc, q. d. bereit nu die schiltwaech und biß furschtig. Scitis enim rerum bellicarum hoc studium esse, ut ordinent exploratores, qui observent compita ac vias, ne dolo malo circumveniat eos hostis.

Conforta lumbos, roborata virtutem valde i. e. extende nervos, ostende vires, viriliter age nunc, Set nu stard und fed. In eum modum exagitat Assyrios calamitosos.

Quia sicut reddidit dominus superbiam Iacob, sic superbiam Israel Ex hebraeo potius: quoniam quiescere vel residere fecit superbiam Iacob. Propheta memor convicii adversariorum nunc hoc ipsum in iugulum eorum regerit. Exprobrabant enim dicentes: quiescere fecit dominus superbiam i. e. gloriam et pompam Iacob non aliter atque residere aut silere fecit gloriam Israel. Erat autem regnum Israel iam per Assyrios devastatum ac decem tribus in Assyriam abductae. Quod vero 'superbia' hic splendorem et magnificentiam regni significet, patet ex Exodo 15: superbe egit etc. Est igitur hic repetitio iactantiae et convitii Assyriorum, perinde ac si dicerent: gloriam et omnem pompam Israel vertimus in ignominiam devastato regno, in eum modum faciemus et regno Iuda. Hanc impiam et blasphemam vocem exprobrat nunc eis.

Quia vastatores dissipaverunt eos et propagines eorum corruperunt Sic: Cum vastassent eos vastatores et propagines eorum perdidissent. Propagines vocat posteros et progeniem, quae propagatur more propaginum. Sic quoque populus Israhel comparatur vineae, psalm. 79: vineam de Aegypto transtulisti, eiecisti gentes et plantasti eam etc., extendit palmites suos usque ad mare et usque ad flumen propagines eius. Vult ergo hic dicere: non fecit aliquas reliquias in terra Israel Assyrius.

3. Clypeus fortium eius ignitus, viri exercitus in coccineis. Igneae habenae currus in die praeparationis eius. Hic iam incipit

6 H: contemplare i. e. muni omnia, si potes. Ubi nunc sunt omnia, quibus confidebas? Conforta lumbos gladio et viribus. Virtutem i. e. animos adde, ut ante 14 H: Altera sententia, quod sic voluit humiliari deus Iacob et Israel. Non hanc sequor. Altera: quod superbia non sit animi exaltatio contra deum sed gloria regni, cui vastantes Assyrii exprobrabant. Sic ego: quia sic dominus sedere fecit vel cessare superbiam Iacob, sic superbiam Israel, cum vastatores vastassent eos et propagines [iurft: progenies] eorum corrumpissent 26 Jn = darüber: scil. Israelitas 32 = über ignitus: vel rubet, über coccin: vel purpurei. H: Clypeus ob oculos ponit exercitum Chaldaeorum in terrorem Assyriorum et omnia rubea facit. ignitus, potius rubens. Igneae, hebr.: sicut ignis facularum currus eius in die praeparationis eius i. e. quando praeparabitur ignis, ut praeparatio ad

describere apparatus regis Chaldaeorum Nabuchodonosor et ponit illum exercitum ob oculos tanquam praesentem terrificis verbis, cum dicit omnia arma omnisque apparatus rubro colore, minitatur sanguinis effusionem et sanguinem refert ipso colore. Et currus sunt in impetu sicut faces, *Es will alleß fetur setyn.* Clypei enim et currus praestant et exhibent imaginem quandam facularum volantium, sic flattern dabert als feturige fadeln.

Et agitadores eius consopiti sunt Sic: et hastae vibrabantur, vel: hastarii vibrant hastas suas, hoc est, quatunt hastas, ut terrori sint omnibus et desperationem liberationis incutiunt ipso habitu bellico, quando hastae agitantur et tremunt in manibus militum.

4. In itineribus conturbati sunt Sic: in plateis vel orbitis confusi sunt, *Sie gehen nicht nach der sönur eynher wie die Batwern zum marck faren sed incedunt sine ordine quasi insanientes, nescientes ordinem, Mit hauffen fallen sie dabert.*

5. Quadrigae collisae sunt in plateis Sic: tumultuabuntur in plateis, scil. prae multitudine et impetu ardoris fremunt et furiantur contra vos.

Aspectus eorum quasi lampades, quasi fulgura discurrentia Sic: aspectus eorum sicut faces et quasi fulgura collidentia. Voluit propheta significantissimis, plenis ac emphaticis verbis adumbrare vehementiam et vim insanientis exercitus, quod sese mutuo premant prae multitudine et ardore, quo feruntur in hostes suos, ut hic nulla sit spes effugii aut liberationis.

Hactenus descripsit nobis habitum belli regis Chaldaeorum moventis arma contra Niniven. Iam veniet descriptio pavoris et fugae Assyriorum deque infirmatione in itineribus suis, quomodo implorabit opem heroum suorum rex, verum frustra omnia tentabit.

5. Recordabitur fortium suorum Urgentibus Chaldaeis incipiet rex invocare fortes suos dicens: ubi nunc sunt heroes mei et optimates, qui hactenus in rebus bellicis praeclara ediderunt facinora, *Da wirtß hñm zu hauß komen.* *Adir* autem hebraeum vocabulum non proprie fortem significat sed gloriosum et magnificum, *trefflich*, psalm. 15: sanctis eius, qui sunt in terra et magnificis.

ignem pertineat per similitudinem non ad currum. In curribus pugnabant, q. d. sicut facula discurrit, ita advolant currus eius

7 H: agit. potius iaculatores vel lancearii. consop. potius: vibrant 11 H: In itin. potius foris vel plateis, i. e. ita properant sine ordine confusi, tam multi currus sunt, ut ordo non videatur. Collisae i. e. tumultuantur in plateis 16 furio ist in W auch *Es. 374, 10* 17 H: Omnia horrenda quasi fulgur contra fulgur 22 sm: Haec omnia in consolationem Iuda dicuntur a propheta 30 Ober ist haß zu Iesen? H: Recordabitur, scil. Assyrius. Ita hic propheta mirabiliter ab uno exercitu transit ad alium, id quod circumstantiae discernunt et sequentia indicant haec de infirmato exercitu Assyriorum dici quemadmodum supra de forti et terribili exercitu Chaldaeorum. Recordabitur, scil. quod perierunt

Corruent in itineribus vel in gressibus suis aut in eundo i. e. quocumque volent ire Assyrii, cadent.

Velociter ascendent muros eius et praeparabitur umbraculum vel: et parabunt vallum. Ridet spiritus in propheta pusillanimitatem Assyriorum: *Oh wie geben sie fersen gelt und schlahen mit den fersen hunder sich*, tam meticulosi sunt, ut non audeant congredi cum hoste sed currunt ad propugnacula quaerentes latibula, ubi se abscondant, intra muros perseverant, non audent egredi.

6. Portae fluviorum apertae sunt vel aperientur. Quid per portas fluviorum significare velit, certo statuere non possum, nisi velit significare 19 Niniven fuisse irriguam. Solent enim magnae civitates aedificari ad flumina, quae praeterlabantur vel interlabantur, q. d. portae fluviorum, quae solent alioqui esse hostibus inaccessae, nunc aperientur et hosti patent, ut habeat aditum absque aliquo impedimento.

Et templum ad solum dirutum Sic: regio desolatur. Den tempel 15 hat er zuffellet. templum vel castrum i. e. principale aedificium Sennacherib collabitur sine manu Assyriorum vel solo aequabitur, hoc est, omne praesidium perit ei.

7. Et miles captivus abductus est et ancillae eius minabantur gementes ut columbae murmurantes in cordibus suis 20 Sic est: et reginae captivae ascenderunt et ancillae eius minatae ibant in voce columbae tympanisantes super corda sua. *Wie spöttlich ist der Prophet.* Insultat propheta amara irrisione captae Ninivae dicens: regina, quae olim exaltabatur in gloria et pompa, nunc exaltatur in ignominia et dedecore, q. d. *fratve seße trett empot, laßt euch sehen.* Dicuntur autem reginae ab 25 astando eo, quod soleant suis regibus astare, psalm. 44: *astitit regina a dextris tuis etc.* Et ancillae sive pedissequae tympanisabant super corde suo, *Sie twerben hñn auff der brust hauden*, quae antea in magna voluptate et gaudio ducebant choreas ludentes cum tympanis et citharis, nunc in acerba captivitate abducentur et ibunt tundentes pectora sua non secus ac soleant pulsari 30 tympana. Amara est insultatio spiritus, nam ea est hic hebraei verbi vis, quod significat tympanisare, ut est cernere psalm. 67: in medio iuvenularum tympanistriarum.

1 H: In itin. potius: gressibus i. e. ruent quorsumcunque ierint et perrexerint sive retrocesserint 3 Über eius hat z: non est. H: velociter ascendent praes timore. Umbraculum vocat civitatem Ninive, quia nihil plus proderit ad defendendum quam aliquod tugioliolum 9 H: Templum, potius: regia. Fluviorum: Forte Ninive fuit arrigua ut Babylon. Non puto esse metaphoram ut fluviorum pro populorum accipiatur. Propter fluvios deberet esse inaccessa sed nihil defendet eam 19 H: Miles, potius: coniunx regia, ut in psalmo: astitit regina. ab astando nomen est. Sic lege: regina captiva ascendit (scil. quasi ad tripudium suum) et ancillae eius minabantur in voce columbae tympanizantes super corda sua. Irridet pompam praeteritam ratione praesentis angustiae 30 So ist zu sehen, EF tondentes

8. Et Ninive quasi piscina aquarum aquae eius Comparat captam ac devastatam civitatem piscinae, quae si aperta fuerit, decurrunt ac defluunt aquae. Sic fugit populus desolata civitate als wenn man ein teich absticht, so scheuft das wasser dahyn etc.

5 Ipsi vero fugerunt state, state, et non est qui revertatur Hoc est, omnes sibi salutem quaerent non armis sed fuga nec in clamati aut revocati a fugiendo obsequentur revertendo.

9. Diripite argentum, diripite aurum Rapuerunt Assyrii omnium fere populorum ac regnorum bona ad sese. Nunc ipsi rursus praedae patent
10 hostibus, sunt enim regna nihil aliud quam montes rapinae vel praedationum et principes socii furum. Augustinus inquit: magna regna nihil aliud sunt quam magna latrocinia.

Et non est finis divitiarum, gravis ex omnibus vasis desiderabilibus Sic est: et non est finis utensilium i. e. portatarum rerum,
15 gravis prae omnibus vasis desiderabilibus. Perstat propheta in sua insultatione, cum ait: tanta est copia in hanc civitatem congesta, ut urbs vix sit capax tantarum copiarum. Sieber macht ein wenig rathm hnn der Stadt, sie ist zu voll. Sicut mercatoribus praedones illudunt dicentes: Der beuttel ist dir zu schwer, ich wil dir hyn leichtter machen, talis est hic prophetae
20 illusio erga Ninivitas.

10. Dissipata est et scissa et dilacerata est Sic: vastata, evacuata, destructa. Vastata, scil. civibus expulsis, evacuata, scil. rebus sublatiis, destructa, scil. aedificiis dirutis.

Cor tabescens Sic: et cor liquescens i. e. tabescens pavore.

25 Et dissolutio geniculorum Sic: et sit singultus i. e. trepidatio in genibus vel luxatio.

Et defectio in cunctis renibus vel lumbis. Hoc est, non sit robur sed infirmitas in omnium lumbis vel dorsis.

Et facies omnium sicut nigredo ollae Sic: et facies omnium
30 congregentur in ollam vel sicut olla. Hanc figuram sermonis quoque habuimus in Iohel cap. 2. Proverbialem fuisse video, quid autem proprie sibi velit, nondum satis scio. Sunt qui dicunt: omnium facies atratae erunt, hoc est, lugebunt et in moerore versabuntur, ut etiam nigrescant instar ollae prae anxietate. Ego vero opinor prophetam hoc velle significare: sicut caro con-

1 zm: Et Ninivae eius aquae sicut aquae piscinae. II: Sic lege: Ninive cuius aquae sunt quasi aquae piscinae, tamen fugerunt i. e. relicta est sola, quemadm. piscina quando aqua eius semel emittitur 5 zm: Sic: et ipsi fugient. II: Irridet fugientes. Revertatur, vel: respiciat 8 H: Derelicta civitate dividite, vos Chaldaei, habetis pretiosam illic praedam 13 zm: hoc verbum deest in ve[tere] transl[atione], II: Omissum est aliquid. sic lege: gravis est propter omnia vasa desiderabilia. Ridet propheta: gravem exonerate 21 II: Ita pereat, ut etiam robur animi pereat sed mera sit desperatio. Sic hebr. 29 H: Non satis intelligo, licet videam esse figuram. In Iohel simile videtur. Sic intelligo: ut pereant sicut concisae carnes in ollam, sed non mihi per hoc satis fit.

ciditur et in ollam coniecta concoquitur, sic illi fatigabuntur, divexabuntur et concoquentur assiduis afflictionibus et angoribus.

11. Ubi est habitaculum leonum et pascua catulorum leonum Hic canit epinicion et carmen victoriale de potentissimo rege et principibus eius. Comparat autem regem Assyriorum leoni et principes ac optimates eius catulis leonum, qui hactenus rapuerunt omnia bona aliorum et impetum fecerant in fortunas aliorum: non secus ac leo rapit et praedatur, quicquid obvium fit nec ad cuiusquam pavet occursum, sic illi potentissimi principes saginabantur in opulentia omnium gentium, quam armis belli rapuerant.

Ad quam ivit leo, ut ingrederetur illuc catulus leonis et non est, qui exterreat Sic: in quod ivit leo, ut introduceret illuc catulos leonis et non est, qui exterreret. Conversabatur rex in magna securitate ac fiducia fretus potentissimo regno simul et fortissimo non aliter atque leo antro suo. Est enim 'ire' in sacris literis conversari et habitare in populo, item publico officio fungi, Deuter. 23: non intrabit eunuchus etc.

12. Leo cepit sufficienter catulis suis et necavit leaenis suis Perstat in similitudine: sicut leo rapit, ut dispertiat catulis suis et leaenae, sic quoque hoc regnum rapuerat aliorum regnorum substantias ac bona, ut divideret filiis suis ac nepotibus. Leaenis i. e. reginis et primariis foeminis dedit parta spolia devicto hoste. Hoc est, quod dicit: et implevit praeda speluncas suas et cubile suum rapina etc.

13. Ecce ego ad te, dicit dominus exercituum, et succendam usque ad fumum quadrigas tuas et leunculos tuos comedet gladius Sic: ecce ego ad te, dicit dominus exercituum, succendam in fumo currus tuos et catulos tuos comedet gladius, hoc est, qui hactenus fuisti in luce et in magna celebritate nominis ac dignitatis, nunc peribis cum viribus tuis in fumo i. e. cum ignominia. Et catulos tuos i. e. principes tuos comedet gladius i. e. interficientur tibi.

Et exterminabo de terra praedam tuam et non audietur ultra vox nunciorum tuorum Sic: et non audietur amplius vox nuncii tui, hoc est, faciam finem regni tui. Principes enim tui occidentur, praeda distribuetur, vires tuae labefient, auctoritas quoque tua extenuabitur et non audietur nuncium i. e. mandatum magistratus tui, Man wird dein gepott nicht mehr hören.

Et tantum de cap. 2.

8 H: Canticum canit contra eos. habet, scil. Ninive. Catulorum, principum qui devorabant omnes terras, etiam Israel 10 H: ad quam, potius: quod. Leo, rex. Et non est, potius: erat, qui exterreret. Habitabit ibi sine timore cum omni fiducia 16 z batäber: vel rapuit satis unä über necavit: vel interfecit. H: Leo cepit i. e. rapuit. Addendum: ubi leo, scil. nunc est. Leaenis, reginis et principibus multis 28 H: hebr.: in fumo EF hat: succedam u. a. summum 28 H: gladius scil. Chaldaeorum 30 H ganj as-bet: Nunciorum, angelorum i. e. principum tuorum, qui solebant ubique destruere et praeripere populis de vectigalibus et tributis

Caput tertium.

Hoc caput facile est praeterquam quod grammatica nobis nonnihil faciat negotii. Urget enim adhuc propheta captivitatem Ninive i. e. desolationem totius regni. In more enim habent prophetae eandem rem aliis et
5 aliis verbis repetere ac ingeminare.

Vae civitas sanguinum i. e. crudelis et cruenta es, quae libenter fundat sanguinem. *Damim* enim non solum significat active sed et passive, scil. pro reatu sanguinis effusi, ut diximus Oseae 4: sanguis sanguinem tetigit. q. d. multos occidisti, ut civitas nihil aliud sit quam sanguines.

10 Universa mendacii Sic est: tota mendax, untretv. Eadem est sententia, quae et apud Oseam cap. 4: non est veritas, non est misericordia in terra, sic hic: tota mendax i. e. nulla est veritas in te. Habent enim regna peculiare hoc vitium, ut sint tyrannica, infidelia. Et cum haec tam crassa regnent vitia tanquam manifesta, non potest fieri, quin deus de iis sumat
15 supplicium. Deus ad secreta vitia solet connivere et non illico punit, verum manifesta non potest dissimulare sed visitat. Ergo quando secreta vitia vult punire, tum prius patefacit revelata luce, ut nunc videmus papatui factum.

Dilaceratione plena Dilacerationibus est, i. e. alter alteri vim infert, impetum facitis alter in alterius fortunas. Accusat eam atrocibus flagitiis:
20 primum dicit eam esse violentam, secundo mendacem, tertio nullam esse misericordiam, Niemand's thut dem andern gutts.

Non recedet a te rapina Sic: non cessat rapina. Voracitas et absorptio non cessat, non desinit, es ist kein auffhören da des freffens.

2. Vox flagelli et vox impetus rotae et equi frementis et
25 quadrigae ferventis et equitis ascendentis et micantis gladii et fulgurantis hastae et multitudinis interfectae et gravis ruinae nec est finis cadaverum et corrueunt in corporibus suis Sic est: Igitur vox flagelli et vox impetus rotae et equus ferox et currus saltans et eques vel miles sedens et flamma gladii et fulgur hastae et multitudo vul-

5 sm: Videtur propheta delectante spiritu delectare in vastatione impiissimorum hominum et perstat in pingenda captivitate et vastatione magnae urbis. H: Urget adhuc prophetiam de captivitate Ninive et regni ut supra. Placet ei captivitas, ideo multiplicat verba
6 sm: Q. d. venit nunc hora tua, quae fuisti semper cruenta. H: Sang. i. e. cruenta. Sanguines in plurali fere reatum effusi sanguinis significant 9 sm: ps. 50 libera me de sanguinibus, bann: quae plena es homicidiis 10 sm: du bist eine untreue stadt, es darff einer dem andern nicht trawen. H: Nulla est in ea veritas, id quod proprium est omnium regnorum mundi, ubi sanguinibus contaminantur. Deinde nulla est fidelitas 12 sm: Quod hic affirmative dicitur, in Hosea est negative 13 sm: crudelia et ad effundendum sanguinem propensa. Veloces pedes ad effundendum sanguinem 18 s barüber: q. d. violentia plena es, am Raube: vel lacerationibus. H: dilac. vel violentia. Nulla misericordia vel beneficentia ibi est sed rapina 22 s barüber: vel praeda, am Raube: scil. bonorum omnium 23 sm: ut solent bestiae. H: hebr. non cessat rapina et praeda

neratorum et gravitus cadaverum. Et non erit finis cadaverum, ruent enim inter cadavera sua. Nunc describit poenam, postquam descripsit magnitudinem peccati, et depingit quasi in tabula exercitum Chaldaeorum venientem adversus Niniven. Vox flagelli etc. auriga sedulus est in impellendis equis flagello, sonitus rotarum strepunt, die geißel plaß, die reber firren. Equus 3
ferox Plenis et significantissimis utitur verbis ad rem illustrem et efficacem describendam dicens: equi fremunt et anhelant ad bellum. Currus saltans, die wagen ledten daher, quia sunt excitati spiritu dei adversus Niniven. Non erant autem currus rusticorum sed pugnantium. Solebant enim ex curribus pugnare, ut cernere est in historia regum, I. Reg. 13: Philistiim congregati 10
contra Israel triginta millia curribus. Item IV. Reg. 9 dicitur, quod Ioram percussus est inter scapulas et corrui in curru suo. Flamma gladii Gladii choruscant et rutilant et hastae fulgurant, Die schwerter blinken und die spiffe leuchten wie der pliß. Hic vides spiritus efficaciam in propheta, qui describit rem futuram, quasi praesentem ob oculos contemplaretur. Gravitas 13
per hebraismum copiam et abundantiam significat, quemadmodum in Genesi dicitur de Abraham: Abraham erat gravis argento significans Abrahae magnam fuisse rerum copiam. Ita hic dicit: erit multitudo interfectorum et copia ingens cadaverum, scil. ab altera parte Ninivitarum. Gevia hebraice cadaver significat, psalm. 109: iudicabit in nationibus, implebit ruinas, ex hebraeo: 20
congregabit cadaveribus. 'Ruent' etc. Vidit propheta in spiritu multa corpora cadentia in altera parte, q. d. qui adhuc vivi sunt gliscente et furente bello, corruent in cadavera sua.

4. Propter multitudinem fornicationum meretricis speciosae et gratae et habentis maleficia, quae vendidit gentes in fornicationibus suis et familias in maleficiis suis Sic: propter multi-

1 zm: vel interfectorum, zu erit: vel est, bann: i. e. quotidie augebantur cadavera.— prostrata et iacentia corpora significat. H: Descripta culpa describitur et poena [und am Rande: fert deus occulta peccata, ubi autem nimia sine cessatione fiunt manifesta, non parcat]. Equi, ego legerem in nominativo: equus ferox, quadriga furens. depingit poetice stragem impetu venientem. In curribus stantes tunc pugnabant 4 zm: et stragem futuram. — Regulare est hoc, quod cum diu expectarit dominus, tandem venit Moyses 5 zm: die wagen raffen daher quasi coelum et terram miscerent, bann wird Vergil. Aen. IV, 185 citiert 8 zm: die reutter streichen daher 14 zm: Quasi videret rem geri, sic loquitur 16 zm: nicht allein schwer sondern groß und schwer. Und zu abundantiam: sive magnitudinem 17 zm: i. e. auctus, copiosus 18 zm: Die erschrecken und erwidert sind. Describit Chaldaeos strenue et alacriter pugnantes. H: gravis ruinae, hebr.: multitudo cadaverum 28 zm zu ruent: i. e. assiduo cadunt. Belli furentis et continui descriptio. Inter illa cadavera non est finis cadendi vivorum. Non cessat ruere cadaverum multitudo. H: 'Et corruent' hebr.: ruent inter cadavera sua. hic non erit finis cadaverum aut finis cadendi. Qui adhuc stant vivi, cadent. Non erit belli assidui finis, donec consumantur 26 zm: Monet hic textus, ut de spirituali fornicatione et maleficio intelligatur. H: 'speciosae et gratae' uno verbo: quae erat speciosa. 'Habentis' hebraismus est: foemina maleficiorum sicut foemina aquae et pecuniae, quemadm. et vir mortis, mater Belial, item filius olei. 'Fornicationem' idololatriam et qui

tudinem fornicationum fornicariae gratiosae et veneficae, quae vendidit gentes in fornicatione sua et nationes in veneficiis suis. Hic indicat, quare tam dira patietur Ninive, nempe propter impietatem et idololatriam, quam specioso religionis praetextu fucavit. Non tam loquitur de corporali fornicatione quam
 5 spirituali. Significat enim fornicatio impietatem et idololatriam, quam multi alnerunt rebus suis datis in hunc impium cultum, IV Reg. 9: adhuc fornicationes Iesabel matris tuae et veneficia eius multa vigent. Gratiiosa autem sive bonae gratiae aut boni favoris dicta est propter speciosum cultum et religionis praetextum, quo quasi veneficio allexit plures gentes, apostolus
 10 Rom. 16: per dulces sermones seducunt corda simplicium. Nam sequitur: quae vendidit gentes in fornicatione sua etc. Vendere frequens est in scripturis, Esa 51: gratis venundati estis, sine argento redimemini. Rom. 7: ego venundatus sum sub peccatum. Item III. Reg. 27: non fuit alter talis sicut Achab, qui venundatus est, ut faceret malum in conspectu domini.
 15 Sic hic dicitur: vendidit i. e. tradidit eas in errores sua impietate et speciosa hypocrisi. Itaque desiit remedii locus, ubi coeperunt vitia esse mores.

5. Ecce ego ad te, dicit dominus exercituum, et revelabo pudenda tua in facie tua et ostendam in gentibus nuditatem tuam et regnis ignominiam tuam Sic: ecce ego ad te, dicit dominus
 20 exercituum, revelabo fimbriam tuam super caput tuum et ostendam gentibus nuditatem tuam et regnis vilitatem tuam. Alludit ad illam turpitudinem,

talia ornabant sua doctrina. 'In fornicationibus' in praeposito abiiciatur. Multos populos suae impietati et idololatriae sociarat. Nulla gens est, quae non iactet se de nomine dei ut nunc Turca et papa

1 zm: vel maleficae; scil. haec fiunt. Q. d. haec omnia venerunt, quia peccatum venit ad summum et erat tempus puniendi. Nimia multitudo fuit idololatriae et impietatis istius meretricis, quae summe placuit, quae multos sibi populos sociavit in impietate sua. Nomen dei muß operculum impietatis bleiben in toto mundo. Sic Turca, quamvis sit impiissimus, tamen praetexit nomen dei. Sic papa 5 zm: Fuit haec civitas impia et contemptrix dei. Habuit doctores impia docentes, quos alit, quos habet seductores 8 zm: i. e. quae valde placuit multis, ut solet impietas. Malefica vel venefica dicitur. Habuit enim multos seductores, qui pulchris verbis seduxerunt populum 14 zm: Significat autem avaritiam impiissimorum doctorum, qui accipiunt pecuniam et vendunt miserabilem populum, psalm. 13: plebem meam devoraverunt sicut escam panis. H: 'Vendidit' Paulus: venundatus sub peccato, et Elias ad Achab, in Esais: gratis venundati estis. Quamquam et hoc vult, quod impii doctores etiam pro commodo suo vendunt populum erroribus. Ubi idololatria videtur esse pietas, actum est de hominibus 15 zm: i. e. plures gentes ad se traxit et allexit 16 zm: Impietas crevit ad summum, externa quoque vitia. ibi non est remedii locus, Da gehört denn Gott her, quando non potest corrigi vitium 21 zm: Mirabiliter poeticatur et utitur verbis pro suo magno affectu zm: scil. carnalem. H: 'Pudenda' hebr. fimbrias. Alludit ad turpitudinem scortorum carnalium. Solebas te amatoribus nudare, iam ego nudabo te. Qualis est impudica meretrix, talis est anima in impietate. Faciam, inquit, manifestum, quam impie egeris. Deus antequam punit reges, revelat peccatum eis, ut hodie facit de regno papistico, ideo non dubitamus iam perituum. Sic factum in Iudaeis, in haereticis. Evangelica veritas confundit omnia. Haec autem tam turpia opponit propheta illi, quod dixerat: speciosa

ubi scorta retegunt turpitudinem suam ad voluptatem carnis. Talis, inquit, fuisti tu meretrix, quae exposita es ad omnem fornicationem perpetranda et dimisisti pedes omni transeunti, Ezech. 16. Ecce ego revelabo fimbriam i. e. secreta tua, quae prius videbantur speciosa et placuerunt omnibus, patefaciam, ut confundaris et eris despectui omnibus. Sic quoque vidimus factum meretrici Romanae, ut ea quae fuerunt hactenus speciosa, nunc fastidiuntur revelata luce euangelii, ut quanto magis sese excusent, tanto magis probro se et ignominia afficiunt. Et regnis vilitatem tuam, ut scilicet sis vilis, nuda et turpis apud omnes.

6. Et proiciam super te abominationes vel nauseas. Sic in psalm. 106: qui effundit contemptum super principes. Effundere contemptum est nimia luce verbi reddere contemptos.

Et contumeliis te afficiam Ego constituam te et reddam te, ut appareas toti orbi Das du ein großer Narr sehest, illam enim stultitiam cognitam et patefactam vocat contumeliam, ein Narheit ut in Genes. 34: quod stultitiam fecisset in Israhel.

Et ponam te in exemplum vel in spectrum aut spectaculum i. e. efficiam, ut sis omnibus exemplo. Nam ab initio mundi impii fuerunt exemplum caeteris.

Et erit, omnis qui viderit te, resiliet a te et dicet: vastata est Ninive vel recedet a te. Item Es ist auß mit dir. Et erit, omnis videns te.

Quis commovebit super te caput? Unde quaeram consolatorem tibi? Sic: quis igitur nutabit super te (vel potius pro te)

1 sm: q. d. Du hure quae levis eras ad omnem scortationem etc. Hure du amedytige hure, id wil dir widder das hemde auffheben, exposuisti te libidini cuiuslibet. Dann (dhalich wie H): Qualis est fornicaria carnalis, talis est et anima fornicaria, quae admittit quoslibet doctores 5 sm: Q. d. quod tu fecisti peccatum, faciam ego in poenam, revelabo fimbrias tuas in faciem i. e. faciam impietatem tuam manifestam, quam impie scilicet egeris. Sic factum est cum papa manifestato euangelio 9 sm: Et quod prius placuit, iam nauseam faciam. Coguntur hodie audire in faciem, quod missae peregrinationes etc. nihil sint et merae fuerint imposturae pontificum 10 sm: In nauseam ivit gratia tua. — Venit tempus, ut gratiam tuam in nauseam mutabo. — Videtur hoc factum in Iudaeis, haereticis, papa, monachis et sacerdotibus. H: 'Abominationes' nauseam. 'Exemplum' vel spectaculum 13 sm: q. d. ego stultificabo te. — Vel contumelia generale nomen est in omnes, qui fecerunt vel grande vitium vel parvum 16 sm: Faciam, ut appareat toti mundo te stultum fuisse. Afficit eos maxime, quod stultitia illorum palam facta est et manifestata [EF: maiestata]. — Contumelia passive accipitur i. e. ut digna sit contumeliis affici. H: 'Contumelia' i. e. faciam, ut omnia tua videantur stulta fuisse. Impii ab initio facti sunt exemplum et terror, quemadm. sequitur: resiliet 17 sm: Hoc facit omnibus hostibus suis, ut scilicet essent nausea et terror omnium futurorum ut Cain, Ismael et omnes haeretici 22 sm: q. d. sic dabo te exemplum ut omnis videns te resiliat a te et dicat Es ist auß mit dir 28 H: 'Quis' Ridet propheta. zm: Nunc rid. proph. gaudio spiritus

caput, i. e. nullus ostendet compassionem pro te sed omnes ridebunt et saltabunt super infortunio tuo.

8. Nunquid melior es Alexandria populorum, quae habitat in fluminibus, aquae in circuitu eius, cuius divitiae mare, aquae
 5 muri eius, Aethiopia fortitudo eius et Aegyptus et non est finis
 Quantum memoria suggerit, memini me ter legisse hoc nomen Mino vel No, quod Alexandriam vocant, Ezech. 30. Hierem. 46. Hic est unus locus de obscurioribus in prophetis. Nam comparat hic Niniven Alexandriae, quae munitior et potentior fuerit quam Ninive, quae tamen periit, quanto
 10 magis tu Ninive peribis. Quomodo autem haec collatio constabit, nondum satis liquet. Nam Alexandria urbs in Aegypto nondum fuit saltem nomine. Quid, si per hoc nomen No intellexeris urbem aliquam antiquam in regno Aethiopiae, qualis fuit Zaba, quae in fluminibus sita erat, de qua lege in Iosepho. aut fuit Thebe, quae fuit inclyta et celebris centum portis. Ergo
 15 ego sic transfero: nunquid melior es Noh artifice aut nutrice, quae fuit inclyta artificii et aquis circumdata, cuius divitiae vel facultas mare. Aethiopia fortitudo eius Videtur haec civitas, cuius hic fit mentio, principalis fuisse civitas et regni sedes in Aethiopia, cum dicat fortitudinem eius fuisse Aethiopiam, et Aegyptus, quae vicina est quoque illi tulit auxilium et Aphrica et
 20 Libya omnes conspiraverunt sociaque arma iunxerunt, tamen non potuerunt Noh servare. Quanto minus tu, Ninive, servaberis. Ideo subiungit dicens:

1 sm: i. e. quis miserebitur tui. H: 'super' potius: pro. Nemo miserebitur tui
 2 sm: et delectabuntur in tuo malo 3 sm: Sic: nunquid meliorem te putabis Alexandria.
 H: Ter in bibliis transtulerunt Alexandriam, quae civitas huius prophetae tempore non fuit sed ante Nahum forte tamen ille locus celebris erat, quod putat Hieronymus. Argumentum a maiore ad minus: civitas potentior non potuit stare et tu confidis? Puto Saba in Aegypto fuisse vel Thebas 100 portis olim insignis. Nam Alexandria non fuit talis, ut posset praeferi civitati Ninive. 'Populorum' hebr.: numquid melior es No artificum, quemadm. mos est apud nos Nuremberga, quae artificibus abundat sm: vel quaesita est 4 sm: i. e. haec civitas habuit divitias et opes suas a mari vel quod tuta et inaccessa fuerit propter mare vel cuius virtus et opes fuit mare 5 sm: vel robur sm: scil. fortitudinis et roboris eius 9 sm: a maiori ad minus. No was beffer beuu bu et tamen non effugit poenam. Arbitror antiquam civit. fuisse et potentiozem Ninive 11 sm: scil. tempore prophetae 13 sm: iuxta Nilum 14 sm: Lib. 2 antiquitatum cap. 12. Saba et Thebe in medio flumine sitae sunt, de Alexandria nescio. H: 'in fluminibus' id quod de Saba et Thebis constat, quae per Nilum in mare navigabant et negotiabantur. Ita hic civitatem describit propheta quemadm. Iosephus Saba civitatem 15 sm: non est populorum. Falsus est interpres similitudine literarum, significat enim alumnum, nutritum, artificem vel opificem 16 sm: et potens nobilibus artificibus Da gut handeln ist ut Nornbergae et Venetis 18 sm: caput et regnum 19 sm: Q. d. nihilo minus tamen et ipse translata est in captivit., quantumvis magna et potens fuerit. Si haec quae robustior fuit, non potuit evadere, multo minus tu. H: in auxilio i. e. in foedere tecum. Sic etiam de fortitudine intelligo parvuli. Illa magna non potuit stare. Certum quod de antiqua civitate quapiam dicit. Illa, inquit, non stetit et tu praesumis?

Aphrica et Libyes fuerunt in auxilio tuo sed et ipsa in transmigracione ducta est in captivitatem, parvuli eius elisi sunt in capite omnium viarum et super inclytos eius miserunt sortem et omnes optimates eius confixi sunt in compedibus.

Et tu ergo inebriaberis scilicet calice furoris et irae dei. Nam calicem⁵ bibere heißt eine gutte starke tentation obder tribulation haben, Hierem. 48: inebriate eum calice irae. Esa. 51: bibisti usque ad fundum calicem irae.

Et eris despecta vel abscondita. Quae hactenus in luce versata es cum magna gloria, nunc cum ignominia in praecipitabit splendor tuus.

Et tu quaeres auxilium ab inimico hoc est, urgebunt te inimici¹⁰ tui, ut quaeres auxilium ubique sed nusquam invenies.

12. Omnes munitiones tuae sicut ficus cum grossis suis, si concussae fuerint, cadent in os comedentis Vel sic: omnes munitiones tuae erunt sicut ficulneae cum primitivis, quas si concusserit quis, cadent super os comedentis. Sic ridet conatum reliquum i. e. omnes¹⁵ vires in urbe. Comparat enim copias Ninive ficulneis cum primitivis i. e. fructibus, qui primum maturescant. Non aliter copiae ac vires Ninivitarum dispergentur, profigabuntur atque maturi fructus concussi ex arboribus, quasi sua sponte dilabuntur et decidunt. Deus enim solet illorum corda pavore concutere, quos adversariis vult tradere. Quando vero cor trepidat ac pavet,²⁰ tum nullae vires satisfaciunt, corde vero animoso ac alacri tunc parvis copiis magnae vires franguntur.

13. Ecce populus tuus mulieres in medio tui, inimicis tuis ad apertionem pandetur porta terrae tuae, devorabit ignis vectes

1 zm: quae fuerunt in foedere cum illa civitate, ergo fuit urbs potentissima et munitissima, attamen subacta q. d. non est consilium contra dominum 2 zm: vel collisi sunt ubique in via vel missa est sors vel ligati sunt compedibus 5 H: i. e. bibes etiam de calice furoris domini. zm: Calix est distributio unicuique debita pro peccato suo 8 zm: aut obscura i. e. prorsus destrueris 10 H: potius: prae i. e. urgente iam inimico ebenje zm, wo weiter: et prae fortitudine eius quaeres auxilium. Deneben: vel pro inimico 14 zm: quia vos estis pavidi zm: i. e. cum fructibus, qui primum ante caeteros maturescunt. H: Ficus hic est arboris nomen, cuius fructus citius aliis maturescunt et facili opera decutiuntur: si reliquus quis in civitate fuerit, facili opera decutiatur 15 zm: vel quispiam, bann: vel in os 16 zm: Talia sunt omnia fortalitia tua, rex Chaldaeorum parva manu concutiet te et devorabit omnia 17 zm: q. d. arbores reliquas oportet securibus discindere, hic non erit talis opera, quia pavor est in cordibus vestris et spiritus in cordibus Chaldaeorum. Spondet facillimam victoriam Chaldaeis et desperatum animum tribuit Ninivitis 23 H: 'Mulieres'. Facillime hoc fiet, quia cor muliebre habetis. Cor vobis ablatum est, qui paulo ante eratis dominatores regnorum 24 H: Aperiendo aperietur. Potuisset omitti 'aperiendo' vel 'ad apertionem', quia modus loquendi hebraicus est, quam non imitatur. 'Portae' ubicunque fuerit civitas clausa et munita, aperietur. zm: i. e. ubicunque fuerit in terra tua, illic grassabitur hostis. 'Aperiendo aperientur' est in hebraeo, ut gaudens gaudebo 24 H: Vastitatem civitatum et [i]dolorum amarissimis irrisionibus quasi unus ex hostibus victoribus indicat

tuos. Sic: ecce populus tuus erunt mulieres in medio tui, inimicis tuis aperientur portae terrae tuae, comedet vel absumet ignis vectes tuos. Hic ferme exponit similitudinem supra dictam dicens *eš ift kein mutt mehr da*, nam viri, qui antea intrepide congregiebantur cum hoste, impavide versabantur in acie nec ad cuiusvis assaultum expavescebant, hi nunc mulierum gerunt animum, paene exanimati sunt metu, item portae ubique patebunt ad insultum adversariorum, quia non sunt ibi heroes aut defensores sed pavidae mulieres, quae hostium impetum non arcebunt, et ignis absumet vectes.

Hactenus descripsit vastitatem et destructionem Ninive. Nunc incipit irridere ac insultare Ninivitis usque ad finem capitis dicens:

14. Aquam propter obsidionem hauri tibi Sic: aquas obsidionis hauri pro te. Aqua obsidionis est aqua, qua utuntur obsessi. Notum est enim quod civitas obsidione cincta maxime vexatur, quando aquarum copia negatur, q. d. etiam si tentes parare tibi copiam, tamen nihil promoveris, sudare poteris, parare autem non poteris. Caeterum si ulla vena esset in vobis paterni sanguinis, irrumperetis foras, arceretis hostem, ne clauderet civitatem obsidione neque copiam aquarum negare posset, multo minus urbem obsideret.

Extruae munitiones tuas vel fortifica. *אחך חֲסוֹ, פִּידִי וְנִבְלִי, מִאֲבָנִים גֻּתִי*, instaurate veteres ruinas, roborate pugnacula, denique omnem movete lapidem, verum nihil efficietis. frustrabitur enim vos vestrum studium frustraneusque erit conatus vester.

Intra in lutum et calca subigens Sic: intra in lutum et calca cementum. Eandem dictionem habetis Genes. 14: habebat multos puteos bituminis, *בִּיל תְּחֹנְרֻבֶן*. Est autem cementum seu bitumen aut argilla, unde fiunt lateres.

Tene lateres Sic: fortifica lateres i. e. fornacem, officinam illam laterum, ubi lateres coquuntur, significat *maleben*, II. Reg. 12: duxit eos per tyrum

3 sm: non estis animosi, q. d. vobis est cor ablatum domini iudicio, ut paveatis, ut non possitis resistere, etiamsi muri essent munitissimi 6 sm: Mulieres naturaliter pavidae sunt, vide Petri epistolam 8 sm: ut ingrediatur inimicus et faciat voluntatem suam. Amarissimis irrisionibus utitur in superbum victum 11 sm: *הָיִי, הִלֵּפִי בִּי* 12: sm: quibus opus fuerit tibi obsesso. Sic enim fit in extremitatibus belli, quando nihil victoriae speratur, tum ad omnia confugitur 15 sm: *תְּרֹג וְנִבְלִי, פִּידִי וְנִבְלִי, פִּידִי וְנִבְלִי* *הָיִי* q. d. non potes. q. d. vos quidem hauritis aquam, miscetis lutum, cementum etc., habetis in animo instaurare structuras ruptas, frustraneus est conatus vester. Si viri essetis, campum peteretis, exiretis urbem 18 H: 'Aguas obsidionis hauri pro te' quemadm. fit in obsidione deficiente aqua ad potandum. Significat ista omnia nihil profutura. Extruae propugnacula, vallum, sed frustra 23 sm: *הָיִי בִּי הַיֵּגֶל־שֶׁעִנֵּנִי*. H: 'Intra in lutum' potius: caementum sive bitumen, unde lateres et ollae fiunt. Genes. 14. dicitur vallis bituminis, unde fodiebatur argillosa terra illa ad fingendum vasa testacea et lateres 25 sm: de regibus caesis in valle bituminis, unde scil. fiunt ollae et lateres 27 sm: vel calcem in lateres. H: Hebr. fortifica laterem vel fornacem sive officinam laterum, scil. ut pares munitiones. Facillimam itaque spondet victoriam Chaldaei, desperationem autem tribuit Assyriis sm: *הַיֵּגֶל־שֶׁעִנֵּנִי*

laterum. His verbis significatur mera irrisio pavidorum et fugitivorum, quorum omnem conatum ridet insultando.

15. Ibi comedet te ignis, peribis gladio Sic: quia etiam ibi devorabit te ignis, succidet te gladius. Etiam si coneris munire civitatem, fingere lateres et nihil obmiseris, quod praestare queas, tamen nullum inde capies fructum, frustra sudabis, quia gladius consumet te.

Devorabit te ut bruchus Sic: comedet te sicut bruchus i. e. irruent super te ordine confuso, in impetu et cumulo sicut bruchi et locustae irruere soleant in hortos et abraderere quicquid illic est viriditatis tam in herbis quam in segetibus et nihil illaesum sinunt.

Congregare ergo ut bruchus, multiplicare ut locusta: Sic: gravesce sicut bruchus, gravesce sicut locusta. Bruchus et locusta, si animalia illa nobis nota essent, tum dulcior quoque foret similitudo. Est autem locusta animal, quod magis reptet et saltet quam volet. Earum natura describitur Proverb. 30: regem locusta non habet sed egreditur per turmas suas. Dicit itaque: huic imitemini et vos locustarum ingenium et naturam et irrumpite agminatim more locustarum in cuneos instructos hostium. At non poteritis. Sic insultat calamitosis Ninivitis q. d. non exhibitis turmatim adversus hostes sed potius dispergemini et avolabitis sicut disperguntur et avolant locustae.

16. Plures fecisti negotiationes tuas quam stellae sint coeli Sic: multiplica negotiationes prae stellis coeli. Nihil non erat negotiationis

2 sm: q. d. etiam si conaremini, nihil efficietis 3 sm: i. e. frustraneus erit tuus conatus, non succedet, quia veniet Chaldaeus, cui succedent omnia. H: 'Ibi' i. e. proicietis in fornacem tuam, quemadm. de Ammonitis legitur II. Reg. 18. Tuo te gladio iugulabunt 7 sm: non poteris subsistere 8 sm: scil. tanta multitudo — ut fit in irruptione urbis 10 sm: Non sunt faciles et iucundae istae similitudines propterea quod istae aves [!] sunt nobis incognitae. Non arident nobis nisi cognita, ideo molestae sunt nobis istae similitudines. H: 'Ut bruchus', scil. solet devorare. Tanta multitudo irruet super te, quanta solet bruchus et locusta, quae nobis Germanis sunt ignotae. Iocundiores essent nobis, si de apibus. Tamen hoc convenit, quod Proverb. c. 30 dicitur: regem locustae non habent sed egrediuntur per turmas suas. Mirabilis exercitus qui potest conservare populum suum sine duce. Hieronym. dicit locustas [barfiter bruchos] plus repere quam volare, ubi sedet devorat herbam usque ad radicem. Plura verba sunt in hebraeo, quae animantia hoc genus significant. Similitudo autem est: sic obrueris multitudine locustarum, quae abrodunt quicquid est viriditatis 11 Sic obrueris ut si aliqua sylva obruitur locustis, quae ubi considerint corrodunt omnia: sm, banu: supra gravis ruinae 14 sm: nociva est bestia. Multa genera sunt istorum animalium, vide quae Hieronymus dicat. — es hengt einu an dem andern. Mirabilis natura in locustis, sine duce multitudinem conservant 20 sm: Insultando irridet hic [hui?] sitis vos etiam copia, efficiamini multi, q. d. non poteritis potius, dispergemini et fugabimini et si qua multitudo est in vobis, ea est sicut quando disperguntur et diffugiunt locustae. H: 'Congregare' hebr.: multiplica te, coniunge copias, ut ubi omnia vastata fuerint, avoles sicut locustae. sm weiter: Q. d. non fiet, quia pavidus es populus, mulier es, non cohaeres ut locustae 21 sm: Vult dicere tu Ninive, quae hactenus fuisti tam gravis, copiosa et aucta negotiationibus, ut superares stellas coeli, ut Sydon et Tyrus repleta es mer-

in urbe tua, ad te undique confluebant negotiatores cum mercibus suis, iam nihil apparet *Es wie dumm sind alle gassen worden vom Kauffmanſchaft, die jubor alle voll waren.* Esto nunc locusta et vesti te armis et occurre hostibus. Sic vides pulchram hypotyposin belli et devastatae urbis.

5 Bruchus expansus est et avolavit Sic: bruchus expoliatus avolavit i. e. vos estis bruchi diffugientes non congregantes, vos sequimini bruchos in fugiendo et avolando non in congregando et cumulando. Ceterum quando supra dixit: prae stellis coeli, figura hyperbolica est frequens in sacris litteris, quemadmodum est in prophanis litteris: fama super aethera notus. Quis
10 non videt non tot fuisse negotiatores, quot sunt in coelo stellae? In eum modum per eandem figuram dicitur Oseae 1: et erit numerus filiorum Israel quasi arena maris, quae sine mensura est et innumerabilis, psalm. 138: super arenam multiplicabuntur, II. Reg. 17: congregetur Israel sicut arena maris innumerabilis. in hac sermonis formula quis non videt hyperbolice esse dictum.

15 17. Custodes quasi locustae et parvuli tui quasi locustae locustarum, quae considunt in sepibus in die frigoris. Sol ortus est et avolaverunt et non est cognitus locus earum, ubi fuerint Sic: custodes tui quasi locustae et praefecti tui sunt quasi cavea locustarum castra metantium in die frigoris. ubi autem sol ortus fuerit, avolant et non
20 est invenire eius locum, ubi fuerint. Hic exponit, quid sit bruchum avolare, cum describat naturam bruchorum aut locustarum. Solent enim locustae in frigore quaeritare latebras, non ut noceant sed ut sese illatebrent, ut serventur ab iniuria frigoris. oriente vero sole ilico avolant, sicut videmus in muscis nobiscum fieri, quae in aestate nobis molestae sunt, verum veniente
25 hyeme in rimis et angulis sese abdunt, ut nusquam appareant nedum molestae sint. Sic quoque vestri custodes i. e. principes nihil meditantur, nihil in animo habent quam fugam, quaerunt latibula, non ut conserant manus cum hoste sed ut latitando vitam redimere possint. Et est amara irrisio et magna

cibus, ecce illa tu quae sic copiosa et multa fuisti, iam nihil potes, congregare nunc, *thū bidj zufame*, ubi nunc sunt negotiationes tuae, *hūi* quam latae et spatiosae sunt plateae tuae. H: Omnes plateae plenae erant hominibus. iam vacuae erunt. Hyperbole quemadm.: multiplicabo sicut stellas coeli

8 sm: Q. d. impossibile est, *einer fleucht hie hynauß*, *ber andere dort* 5 sm: scilicet quae multiplicasti negotiationes tuas plus quam stellas coeli sed ecce bruchus expoliatus est et avolavit. H: 'expansus' hebr. expoliatus. Nescio, quando. forte, quando non amplius est in loco, quod edat 7 sm: Uno enim cumulo advolant locustae 8 sm: ut de Abraham in Genesi. — Q. d. vos estis locustae et tales bruchi qui disperguntur et diffugiunt, Chaldaei sunt verae locustae, qui cohaerent. Assyrii, qui debebant congregari, avolant ut bruchi dispersi 15 sm: iam declarat, quid sit bruchum avolare q. d. sic est 18 Darüber sm: principes und zu praefecti: duces capitanei sm: vel congregatio. — Q. d. comparo vos non advolantibus locustis sed avolantibus 19 sm: vel quae castra metatae sunt 22 sm: Quae in die frigoris non possunt nocere sed reptant in sepibus et pavidae sunt, abscondunt se et fugiunt quo possunt. — Quando sol calefacit auram, *werben sie fro* et avolant 27 sm: sunt pavidii

ironia in verbo castrametantium. Erit enim firmamentum eorum pavor et fuga q. d. tam irati sunt, ut castrametentur in sepibus. vestra castrametatio non est nisi pavor et formido, *Ḥaphrene mauern find arme mauern.*

18. Dormitaverunt pastores tui, rex Assur, sepelientur principes tui Sic: dormitant pastores tui, o rex Assur, et quiescent inclyti tui i. e. fugiunt in cubilia, ubi latitent et abdant sese ingruente vastitate et quiescent. dormitant prae angustia et mortis horrore, ut Ionas prae animi angustia gravi dolore in navi opprimebatur.

Latitavit populus tuus in montibus et non est qui congreget Sic: dispersus est populus tuus super montes etc. Super montes, *hyn und her auff dem gebirge, das ist hyn dem Judischen lande.* est enim haec regio montosa, Lucae 1. Et non est dux, qui populum colligat sed errabit absque duce dispersus et confusus. Et non est adunatus aut conglobatus populus tuus sicut locustae congregatae sed sicut locustae avolantes et fugientes.

19. Non est obscura contritio tua, pessima est plaga tua Sic: non est obscura vindicta tua et aegrota est percussura tua. Quia hic pavor spargetur in universam terram et celebrabitur in toto orbe. totus orbis erit spectator tuae vastitatis et calamitatis et ad haec accedet etiam, quod nemo condolebit tibi sed omnes gaudebunt te male vexatam esse et saeve vindictam de te sumpsisse, quae perdidisti antea omnes viribus tuis. Ergo dicit:

Omnes qui audierunt auditionem tuam compresserunt manum super te, quia super quem non transiit malitia tua semper? Sic: omnes audientes famam tuam complaudent manibus super te, quoniam non est, super quem non transiit malum tuum semper.

Et tantum de Nahum.

3 H: Custodes, principes et rectores. Quasi locustae, scil. avolantes, non quasi congregatae. Parvuli non est in hebraeo sed exercitus locustarum hic significat non venientium, ut cum fiducia devorent sed avolantium et quaerentium latibula in frigore, ut possint tutae esse et non mori quemadm. nostrae muscae in tempore ardoris molestae sunt, ad frigus avolant quaerentes latibula, dum pavide timent assidue mortem. Ortus est, calefecit auram
4 zm: Verbum hebr. significat *fiđ mit dem corper nibberlegen.* H: Exponit similitudinem hic. Omnes Assyrii pavent, tacent, latitant in saepibus parati ad fugiendum, qui erant antea locustae devorantes 6 zm: non prodeunt in aciem, *bertrießen fiđ* tanquam si mortuus in sepulchrum se abscondit 13 EF: adiuvatus. zm: cum sint sine duce 16 zm: i. e. manifestum est iudicium tuum, non poteris non confiteri 17 *Ḍarüber:* vel dolebit und *ga* percussura: vel fractura 25 zm: non solum non compatietur. H: Plauserunt insultantes tibi. — In hac prophetia nihil proprie video dici de Christo sed solum hoc agitur, ut consolationem accipiant qui in Iudaea sunt. Multis itaque verbis et figuris usus est, ut populum in Iudaea ad affectum fidei provocet

Nahum b.

Hier erscheint A und W so, daß mit seltenen Ausnahmen der Text von A bevorzugt und die Abweichungen der Wittenberger Ausgabe tom. IV fol. 613 sq. in die Notizen gesetzt werden. Gegenüber von EF 27, 61 fig. ist unser Text nur wenig verbessert und diese Fälle meist angegeben. Der Titel in A lautet: Christianissimi Patris D. Martini Lutheri Mariti Novi Commentarius In Nahum Prophetam. Wittembergae. M. D. XXV.

Praefatio et hypothesis in Nahum prophetam.

Convenit cum hac prophetia etiam prophetae nomen. Nahum enim Hebraeis consolatorem seu consolatum significat. Cui nomini satisfacit per omnia in hac sua prophetia. Nihil enim aliud in ea est, quam consolatio reliqui populi Iuda, qui a vastitate Israhelis servatus erat. Nam supra in praecedentibus prophetis universi Israhelis vastitatem vidimus et sic est misere afflictus et oppressus ac captivus abductus Israhel, ut nunquam sit reductus. Et Ionas supra ad Assyriacum regnum missus est propheta, qui impietatem declararet Assyriis resque feliciter cecidit. Nam convertit praedicatione sua ad poenitentiam totum Assyriorum regnum, quod alioqui perditurus erat dominus, nisi resipissent, id quod supra satis copiose in Iona tractavimus. Conversis ergo ad poenitentiam poena est dilata sed, ut sunt hominum animi, cessante poena cessavit et poenitentia. ad eandem impietatem, qua antea laborarant, sunt relapsi. Impossibile est enim, quin homines rebus secundis insolentius se gerant quam par est, dum secundis rebus non possunt modeste uti, quae alioqui, ut ille dixit, sapientum animos fatigant. Et haec fuit omnium regnorum perniciēs, quod immodeste successu rerum sunt usa. Sic perierunt Assyrii, sic Persae per Graecos, Graeci per Romanos, Romani per Gothos sunt extincti. Et papa hodie per verbum dei occiditur. Viderunt hoc etiam prudentes homines alioqui a pietate alieni cum dixerunt: magnisque negatum stare diu. Nam fieri non potest, ut contineant se intra suos terminos hominum animi rebus secundis, quin inflentur. Idem, ut dixi, Ninivitis quoque accidit, cum affluentibus divitiis et felici rerum successu

4 So W. In A: In hac enim prophetia nihil al. est. 8 W: erat proph. qui populum ab impietate ad poenitentiam revocaret 11 W: resipisset 20 W: aliqui 22 W: quin reb. sec. infl. ut dixi

sibi obiicere: tu promittis nobis libertatem et liberationem, nihil contra nos effecturum esse Assyrium, immo dominum ulturum esse in hostes nostros, sed ipsi interim securi et ferocientes contra nos gloriantur et interitum nobis minantur. Respondet propheta: Sic est mos dei, longanimis est, non statim punit, sicut et Paulus ait: an divitias bonitatis illius contempnis, nescis, quod benignitas dei ad poenitentiam te invitat? Eodem plane affectu hic quoque loquitur propheta q. d. sic passus est saevire et ferocem esse Assyrium in Israhalem et iam patitur dominus, ut vobis malum minetur. sic deus poenam prolongat et procrastinat, sinit crescere adversariorum vires atque in summum crescere sinit, ut egregie furiant. ac tum, cum nihil minus apparet quam vos victuros esse, cum omnia sunt desperatissima in vobis, quando impossibile est ulla humana vi resisti eis posse, tum adest ipse et resistit ac egregie vincit. Nam deus magnus est et omnipotens, magna etiam perficit: contra validissima et potentissima quaeque robur suum exercet. Sic sinit impios ad summum usque pervenire, ut lapsu graviore ruant. Ista omnia egregie praescribunt nobis naturam dei et operum eius, ne desperemus quantacunque nos comprehendat angustia, sed confidamus tum citius affuturum dominum, cum periculum quod imminet nobis plane nos aufugere posse nos desperamus credamusque ulturum tandem dominum in hostes nostros immo suos, sic enim vocat eos dominus. Ea est autem nostra imbecillitas, ut statim semper velimus dominum ulcisci et dum non statim ulciscitur, putamus actum esse de nobis etc.

Et mundans non faciet innocentem Hebraico more locutus est, nos aliter vertere debemus, nam participium mundans omittendum est. Eadem autem est phrasis in psalmo: frater redimens non redimet, quam orationem nos latine sic efferimus: frater non redimet. Ita hic: et non nocentabit sive neminem faciet innocentem q. d. non sunt innocentes coram domino utcunque splendeant utcunque gloriantur de sua iustitia et sanctitate homines, qui maxime sunt securi de iustitia sua. hos statim reos agit et iudicat esse nocentissimos. Sic Assyrii quoque gloriabantur contra populum dei se iussu domini venisse ad perdendum Israhalem non sua voluntate, coactos esse, sicut ait Rabsaces in Esa. 36: dominus dixit ad me: ascende super terram istam et disperde eam. Huiusmodi opinio non potest non esse in omnibus, qui pios persecuntur, ut se putent obsequium praestare deo, sicut et Christus ait. Id quod et hodie insani nostri principes putant, dum euangelium gloriae magni dei et euangelii praecones persecuntur. Sed deus tandem ulciscitur et diversum iudicat, quae est etiam hodie nostra consolatio contra insanos pontifices et principes. nos interim dabimus eis iustitiae titulos. Dominus autem tandem ulturus contumeliam sui verbi rem decla-

10 *So W*; A *wohl das ursprüngliche*: furent 14 *W*: val. ac potent., contra quae robur ... 16 *W*: describunt 18 *W* *läßt* nos *weg* und *dann* credamus igitur ... 26 *W*: red. fratrem. Ita et hic: et nocentem non faciet innocentem q. d.

utut ferociant et de victoria certi videantur Assyrii, Nahum confirmat animos Iudae, ne timeat quantumvis potentes, dominum vindicaturum esse in hostes sui populi, se servandos esse, ut praedixerat dominus Davidi et patribus. Quae praedicatio Assyrii stultissima et ineptissima visa est et haud dubie fuerunt etiam in terra Iuda, qui nihil minus futurum crediderunt quam quod hic Nahum praedixit, cum iam imminente periculo, Assyrio moliente devastationem potentissimo exercitu iubet securos esse et libertatem promittit, dominum pugnaturum pro eis, ulturum esse in suos hostes. Maxima opus fuit fide, quae promissiones istas divinas caperet et quae futuram vindictam domini contra Assyrios expectaret tamque non dubitaret futuram quam si iam adesset. Sic sunt promissiones et verba dei omnia, ut plane omnem sensum, omnem rationem superent, ut non possint non a carne rideri et contemni. Sola fides autem ea omnia credit, quae etiam paucissimorum est sicut et tum Ezechias pius rex et pauci alii fuerunt, qui se in huiusmodi promissiones domini coniecerunt. Ista tum recte a nobis quoque intelligerentur, cum eodem loco essemus, quo tum ipsi fuerunt, quibus ista promittuntur, si et contra nos principes et papa furentes potentissimo exercitu venirent nos extincturi etc. Tum usum et vim harum consolationum intelligeremus.